
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 04 DEL 07/01/2025 

 

OGGETTO: PNRR – M2C4 INVESTIMENTO 4.2 – EROGAZIONE ANTICIPAZIONE 30% 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

 nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU l’Italia ha ricevuto risorse dal sistema Comunitario per 
finanziare progetti ritenuti validi e in linea con la strategia del PNRR Italia; 

 la Missione 2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica), Componente C4 (Tutela e valorizzazione del 
territorio e della risorsa idrica), Investimento 4.2 (Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 
dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti), è stata originariamente cofinanziata 
per 900 milioni di euro, successivamente aumentati a 1.924 milioni di euro; 

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) è l’amministrazione centrale titolare dell’intervento e, 
con nota prot.5310 del 08.03.2022, ha pubblicato l’avviso “Procedure per la presentazione delle 
proposte per interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, 
compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR – M2C4 - I4.2”; 

RICHIAMATA la deliberazione n.29 del 19 ottobre 2022, con la quale: i) è stato preso atto della proposta di 
intervento formulata da S.Ec.Am. S.p.A. con nota prot.12604 del 10 ottobre 2022, così come integrata con nota 
acclarata a protocollo aziendale al n.1793 del 11 ottobre 2022, concludente in euro 28,6 milioni di costo da 
chiedere interamente a finanziamento; ii) è stata valutata favorevolmente la suddetta proposta; iii) è stato dato 
mandato al Direttore di provvedere al caricamento della proposta di intervento presso il portale predisposto dal 
Ministero, attività poi avvenuta in data 20 ottobre 2022; 

DATO ATTO CHE il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto direttoriale n.299 del 21 giugno 
2024, ha ammesso e finanziato per l’intero importo di 28,6 milioni di euro l’intervento presentato il 20.10.2022; 

RICHIAMATO l’atto d’obbligo sottoscritto dall’Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio (in qualità di soggetto 
beneficiario del finanziamento, individuato anche quale soggetto attuatore di I livello) e dalla Società per 
l'Ecologia e l'Ambiente S.p.A. (S.Ec.Am. S.p.A., in qualità di soggetto attuatore del finanziamento, individuata 
anche quale soggetto attuatore di II livello), che disciplina i rapporti inerenti la realizzazione dell’intervento “Reti 
idriche comunali Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti”, approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con decreto n.544 del 06 
settembre 2024, ammesso alla registrazione in Corte dei Conti il 16 settembre 2024 al n.3347 e, in particolare, 
l’art.5 che prevede un’anticipazione del 30% dell’importo ammesso a finanziamento, pari ad euro 8.580.000,00; 

RILEVATO l’accredito in data 19 dicembre 2024 sul conto corrente aziendale della somma di euro 8.580.000,00 
trasferita dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

RICHIAMATO l’atto d’obbligo regolante i rapporti tra il soggetto beneficiario del contributo Ufficio d’Ambito della 
Provincia di Sondrio e il soggetto attuatore dell’intervento Società per l’Ecologia e l’Ambiente S.p.A. stipulato in 
data 04 ottobre 2024 e, in particolare, l’art.4 che prevede, prima di qualsiasi pagamento a S.Ec.Am. S.p.A., la 
verifica della garanzia dell’importo di euro 5.720.000,00; 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

DATO ATTO CHE con nota prot.12852 del 23 ottobre 2024, acclarata a protocollo aziendale al n.2765 del 24 
ottobre 2024, S.Ec.Am. S.p.A. ha trasmesso copia di una polizza fideiussoria avente le caratteristiche previste 
dall’art.4 su citato; 

VERIFICATA alla data odierna e in base ai documenti agli atti la presenza dei requisiti richiesti per effettuare 
pagamenti a favore di S.Ec.Am. S.p.A.; 

RITENUTO di procedere al pagamento a S.Ec.Am. S.p.A., in qualità di gestore unico dei servizi idrici dell’ATO di 
Sondrio e per tale motivazione soggetto attuatore dell’intervento “Reti idriche comunali Riduzione delle perdite 
nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” finanziato 
nell’ambito del PNRR M2C4 INV4.2, dell’anticipazione ricevuta, per euro 8.580.000,00; 

DETERMINA 

1. di pagare al gestore d’ambito S.Ec.Am. S.p.A. (CODICE IBAN: IT39M0569611000000004838X85) la 
somma di euro 8.580.000,00, quale anticipazione del 30% del contributo complessivamente assegnato 
con decreto direttoriale n.299 del 21 giugno 2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
nell’ambito dell’iniziativa PNRR M2C4 INV.4.2 per l’intervento “Reti idriche comunali Riduzione delle 
perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”. 

 

 
IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


